que les tomaron. Ond vos mando, vista esta mi carta, que fagades a estos sobredichos venir ante vos, e fazelles que les entreguen quanto les prendaren; e si fazer non lo quisieren peyndratles e costrenitles en quanto e fallardes fasta que les entreguen quanto les peyndraron."

295 Para Mayer será ésta una prenda efectuada como consecuencia de la *wadiatio* que encierra la promesa procesal que deberían prestar los litigantes al comparecer en juicio. Ver Mayer, *Obligaciones*, pág. 157 y sigs.

296 Ver las penas por infracción de esta prohibición en las notas 287, 288, 289 y 290. Cfr. Paulo Merêa, *Estudios de Historia do Direito*, ed. Coimbra, 1923, pág. 109: "Em tórno da palabra *couto*", donde estudia los distintos significados con que dicho término aparece en las fuentes.

297 Valdeavellano, *El Mercado*, págs. 305 y 315.

298 Mañuecos, t. I, pág. 62. Privilegio de Alfonso VI, año 1100: "... ego Aldefonsus... facimus cartam... ad uos Abbate Donno Salto de ganato que fuerit de Sancta Maria de Ualladolid. Si aliquis illum leuauerit pinderato pectet in cautho milles olidos, medio ad Rege et alios medios ad seniore de Sancta Maria de Ualladolid, et ganato duplato".

299 *Portugaliae Monumenta Historica. Diplomataet Chartae*, vol I, ed. Olsipone, 1862, pág. 512: "Ego enim Comes Domnus Henrichus una pariter cum conjugia mea nomine Tarasia... ad tibi vassallo fideli nostro Suario prolis Menendiz... concedimus tibi ereditates et omnes prenomatos... et in isto quos tibi damus, et

iglesia de Túy, la protección del "coto" recae sobre "omnes vacarias vestras" y sobre el río "a fauce Minei usque ad villam de Lazoiro"³⁰⁰. Con ellos coincide otro concedido por Alfonso VIII a la misma iglesia de Valladolid³⁰¹. En fin, ciertos documentos son todavía más explícitos; al referirse a los bienes sobre los cuales recae el privilegio, el Rey manifiesta expresamente que los recibe bajo su protección: "sub deffensione et protectione mea recipio"³⁰², "sub defensione et protectione propria recipio"³⁰³, y es en esta protección real donde estará el fundamento de la prohibición de prenderles que en su favor se establece³⁰⁴.

No hay por qué insistir sobre este asunto; con lo dicho hasta

in illo alio, quos tu ibi habes aut abueris et in illo, quos ibi abet ipsum monasterium Sancti Tirsi vel abuerit ponibus tibi cauctum et degretum, ut nullus homo ibi ingrediatur pro malefaciendum, non pro rapina, non pro peniera, non pro caractere, nec pro rausso, nec pro omicidio, nec pro nulla calumnia."